**22** **Electra** quoque, hoc est Ἡλέκτρα, inter Nereides numeratur, sed Oceani qui-  
 dam et Tethyos filiam putant fuisse. Nomen autem sumpsit ἄ suauitate <et> nitore e-  
 lectri, quod succinum dicitur. Et uxor Atlantis fuit, ex quo filium peperit Hyan et  
 5 quinque filias, quarum una similiter Electra uocitata est. Haec ex Ioue Dardanum pe-  
 perit. **Virgilius**: “Dardanus, Iliacae primus pater urbis et autor Electra, ut Graii per-  
 hibent, Atlantide cretus”. **Idem**: “Electram maximus Atlas Edidit, aethereos humero  
 qui sustinet orbis”. Fuit et altera Electra Orestis soror, quae illum ἐ manibus Cly-  
 temnestrae et Aegisthi liberauit. **Electryon** uero Amphitronion frater fuit. Electrae

**20,7** Tort. *Cymothoe* | **21** cf. Hom. *Il.* 18,44-48 et Eustath. *Hom. Il.* ad *Il.* | **22**,1-8 Tort. *Electra*  
 (Verg. *Aen.* 8,134-135; 8,136-137) | 8 Tort. *Electryon* | 8-10 Tort. *Erate*

**20,7** Κημοθῆε ο || 8 Actea v || litore a || litus a || Λιμνωρία οα Λημνωρία v || 10 Iaera U<sup>2</sup> lemma om.  
 Uova || 11 Αγαυη Agane ov || 12 ανῶ ov || splendo v || Δωτώ οva || Πρωτώ οva || 13 Perusa v || φερο v ||  
 14 Dinamene ο Dinamene v || Δυξαμεν v || **21,2** Καλλιανηρα a || Calianira v Callianera a || 3 ανηρ v ||  
 Doris U<sup>2</sup> lemma om. Uova || Πανωπη οva || 4 Galathea U<sup>2</sup> lemma || 5 Νημερτησ v || Nemertis U<sup>2</sup> lemma  
 || αμαρτανῶ οva || 6 Αψαδησ ο || ψαδεσ ο ψευδεσ v ἀψευδῆσ a || Καλιανασσα v Καλιανασσα a ||  
 Calianassa | clarissima v Callianassa U<sup>2</sup> lemma || regendo | tegendi ο || 8 Climene v || ἰανηρα Ianera a || 9  
 Ianassa U<sup>2</sup> lemma om. Uova || 10 ἀναυῶ a || 11 μαυρομαι v || Ωρειτεια ο ορειτεια v || 12 Αμμαθυεια  
 οva || Ammathyea a || arenam a || ἄμμα οva || arena a || **22** add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 1 hoc est Ἡλέκτρα add.  
 U<sup>2</sup> s.l. || Ηλετρα v || suauitate add. U<sup>2</sup> in fine lineae || suauitate nitore Uov suau nitore a || 3 quod  
 succinum dicitur add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || succidum v || 5 auctor v author a || 6 aetherios a || 8 Aegisti v ||  
 Electryon U<sup>2</sup> lemma || Amphitronion v Amphitryonis a

nymphae sororem Ἐρατώ hoc est **Eraten** alteram nympham fuisse existimant, ab amore, qui graece ἔρωσ dicitur, ita uocitatum.

23 Fluminum uero ac fontium nymphae, quae ἀπο τοῦ νάω, quod est fluo, á Graecis (c. 786) Ναΐδες á nostris **Naiades** appellantur. His ferè nominibus notari solent: Δρυμῶ **Drymo**, quod per siluas fluat, δρυμὸς enim silua est. Ξάνθη **Xantha**, á colore, Ξάνθον Graeci subrubeum dicunt. Harum duarum nympharum meminit **Virgilius**: “Drymo que Xantho que”. **Xanthus** uero fluuius est apud Troiam et nomen proprium uiri Troiani. Item nomen equi Hectoris, ut **Homerus** testatur. **Xanthii** populi sunt Asiae, qui, qum eorum urbs ab Harpago Cyri praefecto obsideretur, uxores ac seruos suos atque omnem supellectilem in arce posuerunt, deinde adhibito igni cremauere. Ipsi uero contra Harpagum pariter irruentes in bello uniuersi ceciderunt, ut scribit **Herodotus**. **Xanthippe** mulieris proprium est, sic enim Socratis uxorem uocitatum constat. Λέγεια **Legea**, á cantus suauitate, λιγύς enim et λιγυρὸς suauis est. Φυλλοδόκη **Phyllodoce**, á foliis capiendis, φύλλον folium, δέχομαι capio. Κυδιππη **Cydidippe**, ab excellentia equorum eius regionis, κύδος gloria est, ἵππος equus. Ἐφύρα **Ephyra**, á nomine oppidi, quod postea **Corinthus** est dictum, quem-  
15 (f°507v) admodum et Θήβη hoc est **Thebe** alia nympa, á **Thebarum** nomine nuncupata est. Δηϊόπεια **Deiopeia**, á uocis hoc est cantus contentione, δῆϊς pugna, ὄψι uox. Ἀρέθουσα **Arethusa**, ἀπὸ τοῦ ἄρέσκω, quod est placeo. Fuit una ex nymphis Dianae comitibus. **Virgilius**: “Et tandem positis uelox Arethusa sagittis”.

24 Infinita praeterea sunt nympharum fontium nomina, qum singula flumina fontes que suas habeant nymphas, de quibus particulariter, quotiens se occasio offeret, dicemus. Nemorum siue siluarum nymphae **Dryades** dicuntur ab arboribus. Quippe apud ueteres Graecos δρῦς omnis arbor dicebatur, quamuis postea pro quercu duntaxat usurpata sit. Eadem et **Napeae** uocatur. **Virgilius**: “Faciles uenerare Napeas”. Item, quae cum siluis nascuntur moriuntur que, **Amadryades**. Montium uero nymphae ἀπὸ τοῦ ὄρος, quod montem significat, **Oreades** et á Graecis Ὀρεσίαιδες uocantur. Earum quoque innumera penè nomina sunt, sed confusa. Haec cum aliarum Musarum nominibus reperiuntur: Πιθῶ hoc est **Pitho**, ἀπὸ τοῦ πείθω, hoc est á suadesco dicitur.

25 Vnde et pytho apud Graecos persuasio uocatur. **Cicero**: “Pytho quam uocant Graeci, cuius effector est orator, hanc ‘suadam’ appellauit **Ennius**; eius autem Cete-

23,1-2 Bocc. *gen.* 7,14 [77b-78a] | 5 Verg. *georg.* 4,336 | 5-6 Tort. *Xanthus* (Hom. *Il.* 8,185) | 6-10 Tort. *Xanthii* (Herod. 1,176) | 10-11 Tort. *Xanthippe* | 11-14 cf. Verg. *georg.* 4,336-343 | 14 Tort. *Ephyra* | 16 Tort. *Deiopeia* | 17-18 Tort. *Arethusa* (Verg. *georg.* 4,344) | 24,1-5 cf. Bocc. *gen.* 7,14 [77b-78a] | 5-6 Verg. *georg.* 4,535 | 6-8 Bocc. *gen.* 7,14 | 9 cf. Hes. *theog.* 349 | 9-10 Tort. *Pitho* | 25,1-4 Cic. *Brut.* 59 (Enn. *ann.* 308)

22,9 Ἐρατώ hoc est *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* Ἐρατὴν ον || Eraten v || 23,1 hoc est *ova* || 3 Δρυμο v || syluas a || Ξάνθη *ova* || 5 Xanthaque ον || 9 cecidere *ova* || 10 Xanthippe *U<sup>2</sup> lemma* || 11 λιγύς ο λιγυρὸς v || enim et λιγυρὸς *om. o* || et *add.s.l. U<sup>2</sup>, om.* v || 13 ἵππος *U<sup>2</sup>* || 14 á *om. a* || 24,2 quoties a || 3 siue | siluae o || syluarum a || 4 ἄρισ ο || 6 syluis a || Amadryades *p.c. U<sup>2</sup>* (Amadriades *a.c.*) Hamadryades *ova* || 7 ὄρους a || Oresiadis *U<sup>2</sup> lemma* ορεισαδεσ v || 9 Πειθῶ a || 25-26,6 Vnde – Aegy- *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 25,1 pitho a (*bis*)

gum medullam fuisse uult, ut, quam deam in Periclis labris scripsit, Eupolis sitam esse, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit". **Quintilianus**: "Isocrates rhetorice 'persuadendi opificem' dixit, id est pythus, demiurgon. Neque enim mihi permiserim eadem uti declinatione, qua Ennius M.Cetegum suadae medullam uocat". Á pytho Pytheas deriuatur et Pythormus propria nomina. Et Pythodorus, qui marmorarius sculptor eximius fuit, qui Romae Palathinas Caesarum domos unà cum Cratero probatissimis signis repleuit.

**26** Et Pythagoras: hic fuit philosophus Samius insignis pulchritudinis et psallendi musicae que peritissimus. Demarati negociatoris filius uel, ut alii uolunt, Mnesarchi gemmarum sculptoris. Quidam etiam patrem eius Marmachum uocatum uolunt. Hic, quamuis á Polycrate Samio tyranno apprime diligeretur, illo tamen tyrannidem exercere incipiente clam ex ea insula fugit et in Aegyptum discendi desyderio perexit omnem que Aegyptiorum linguam edidicit, deinde in Persiam et Babyloniam transiit, ubi syderum motus cursus que stellarum et omnem caeli rationem ab astrologis edoctus. Regressus est inde in Cretam et Spartam, atque ab eorum sapientibus egregios Minois mores omnes que Lycurgi leges perdidit, inde ad Olympicum certamen accedens, interrogatus á Leonte Sicyoniorum tyranno, quo nomine uocaretur, quum solum deum sapientem esse praedicaret, [qui] philosophum se esse respondit, hoc est sapientiae amatorem. Et enim usque ad id tempus omnes, qui circa rerum occultarum speculationem uersarentur, sapientes uocati fuerant. Hinc philosophi nomen ortum habuit. Post haec, quum in pa- (c. 787) triam rediens á Polycrate tyranno occupatam inuenisset, clam inde discedens Crotonem Italiae urbem petiit ibi que leges Italae dedit et unà cum discipulis suis, qui ferme trecenti erant, rem publicam administravit, quae merito Aristocratia, hoc est optimatum principatus, poterat nominari.

**27** Ἀδμήτη **Admete**, quod ob lasciuam indomita sit, à priuatiua particula est. δαμάζω domo significat: Δωρίς **Doris**, á dando, δωροῦμαι dono est. Οὐρανία **Vrania**, hoc est caelestis ἀπὸ τοῦ 'οὐρανός', quod caelum significat. Ἴππω **Hippo**, á uelocitate equorum, ἵππος enim equus est. Κλυμένη **Clymene**, á famae celebritate, κλέος gloria; haec Phaetontis mater fuisse memoratur. Ῥῶδεια **Rhodia**, á fluendo, quod Graeci ῥόον fluxum dicunt. Καλλιρόη **Calliroe**, á pulchre fluendo, καλλος pulchritudo, ῥόος fluxus. Ζευξὼ **Zeuxo**, á iungendo, quod aqua res siccae coniungantur, ζεύγνυμι coniungo. Κλυτή **Clytia**, á gloria, quae, ut supra dictum est. κλέος

**25,4-6** Quint. inst. 2,15,4 | 7 cf. Plin. nat. 2,187 | Tort. Pythermus | 7-9 Plin. nat. 36,38 | **26** Tort. Pythagoras | **27** cf. Hes. theog. 349-356 | 2-3 Tort. Urania | 5 Tort. Clymene

**25,3** scripserit a || 5 pithus a || 7 pitho a || Pitheas a || deriuatur Pytheas v || Pythremus o Pythermus o lemma v Pithermus a || Pithodorus a || 8 scalptor a || Palatinas ov || **26,1** Pithagoras a || 2 negociatoris a || Mnesachri v || 3 scalptoris a || 4 Polycrate o Polychrate a || 5 desiderio ov || 6-18 -ptiorum - nominari seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend. || 7 siderum ov || astrologie o astrologia v || 9 Minois | minoris v || 10 Siciniorum o Sicuniorum v || 11 qui U exp. ova || 13 uersantur ova || 14 ortum om. ova || Polycrate v || 15 occupata o || occupatum uenisset v || 16 rempu. ov rem p. a || **27,1** lasciuam a || 2 post significat del. U<sup>2</sup> unam lineam: Electra a sucini quod electrum dicitur splendore et suauitate [cf. 27,22] Electra U<sup>2</sup> lemma || Δωρίς ov || 3 ουρανία ova || Ἴππο v || 4 Κλυμένη o || climene v || 5 Phethontis o Phaethontis a || Ῥῶδεια ova || 6 ῥοῦν va || 8 ζαγνομι o ζεύγνυμι v || εκλεος v

uocatur. Νεαίρα **Neaera**, quod semper recens sit, νεαρος recens; haec duas filias peperit, **Phaethusam** et **Iapetiam**, quae transeunte per Siciliam Vlysse solis armenta custodiebant. Ἡδύρα **Edyra**, ἀπό τοῦ 'οἶδα', quod est scio. Πασιθόη **Pasithoe**, á uelocitate, πᾶς omnis, θέω curro, quasi uniuersa discurrens. Πληξαύρη **Plexaura**, quod plene fruatur, πλήθω impleo, αὐρῶ fruor. Γαλαξαίρη **Galaxaera**, á candore lactis, γάλα (f°508r) á Graecis lac uocatur. Διώνη **Dione**, ab humiditate, διαίνειν humectare est; haec ex Ioue Venerem peperisse memoratur, quapropter poetae aliquando Dionem pro Venere usurpant. Á Dione fit **Dionaeus**. **Virgilius**: "Ecce Dionei processit Caesaris astrum". **Idem**: "Sacra Dioneae matri", id est Veneri. Μηλόβωσις **Melobosis**, ab ouibus pascendis, μῆλον ouis, βόσις pascuum. Πολυδώρα **Polydora**, á donando multa. Κερκήϊς **Cercois**, á texendo, κερκή radium significat. Πλουτὸς **Pluto**, á diuitiis. Περσηϊς **Perseis**, á Perseo, de quo superius diximus.

**28** Á quo **Persia** orientalis regio, unde **Persae** appellati. Et **Persicus**, quod modo ex Persia significat: hinc **Persicus sinus** dictus; nam **Rubrum mare**, quod Graeci **Erythreum** siue **Erythram thalassam** nominant, uel ab Erythra rege uel á solis repercussu talem reddi colorem arbitantes uel ab arena terra que uel quod talis aquae ipsius natura sit. In duos diuiditur sinus, is, qui ab oriente est, **Persicus** appellatur, ex aduerso **Arabicus**; Oceanum, qui influit, Azanum uocant. Modo persicus accipitur pro diuite et opulento, á Persarum scilicet diuitiis luxu que. **Horatius**: "Persicos odi, puer, apparatus". **Iuuenalis**: "Meliora ac plura reponit Persicus". **Persicum** uero **portum** mare Euboicum, quod in eo quondam steterit classis Persarum. **Plautus** "persicum" pro peracuto posuit. Item á Persia persica poma uocitata, quod ex Persia primo adducta fuerint, innocua penitus et expetita aegrotis ac stomacho utilia; palma eorum est duracinis nec est aliud fugacius pomum, longissima nam que mora decerpito bidum est.

**29** Ἀκάστη **Acaste**, á sanando, ἄκος remedium. Πετραίη **Petraea**, á petris, hoc est speluncis lapideis. Μενεσθῶ **Menestho**, á robore, quod graece μένος dicitur. Εὐρώπη **Europa**, á longe late que uidendo, εὐρὼ latum, ὄψ oculus. Μητις **Metis**, á consulendo, μήτις consilium. Εὐρυνόμη **Eurynome**, á late pascendo, εὐρὺ latum, νομός pascuum. Τελεστώ **Telesto**, á perficiendo, τέλος finis, τελειῶ perficio. Κρασηϊς **Creseis**, á fonte, κρήνη fons. Ἀσίη **Asia**, ab humoris putredine, ἄσις pu-

**27,9-11** Eustath. *Hom.Od.* 12,130 | 15-17 Tort. *Dione* (Verg. *ecl.* 9,47) | 20 cf. 2,576 | **28,1** Tort. *Persia* | 2-3 Plin. *nat.* 6,107 | 3 Tort. *Erythron* | 3-6 Plin. *nat.* 6,108 | 6-7 Ps.*Acron carm.* 1,38,1 uel Scol.*Iuu.* 3,221 | 8 Hor. *carm.* 1,38,1 | *Iuu.* 3,220-221 | 9-10 P.Fest. 216 (Plaut. *inc.* 18) | 10 Tort. *Persia* | 11-13 Plin. *nat.* 15,39-40 | **29** cf. Hes. *theog.* 356-361

**27,9** || 10 Phaetusam ova || Iampetiam o Iapetiam v || Vlyxe v || 11 Eιδυρα o Eιδυρα v || Edira on || 13 πλητω v || Galaxera v || 14 Διονη v || 15-17 Haec – Veneri add. *U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 16 Dionaeus a Dione fit v || Dioneus o || 16-17 Dionaei oa || 17 Dionaeae a || 18-19 a Polydora a || 19-20 Πλουτω on || **28** add. *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 1 a quo om. v || et om. v || 3 erytron *U<sup>2</sup> Erithraeum ova Mare erythreum U<sup>2</sup> lemma* || siue Erythram thalassam add. *U<sup>2</sup> in mg.* || Erythra thalassa *U<sup>2</sup> lemma* || 4 arena a || 5 Persicus sinus *U<sup>2</sup> lemma* || 6 Arabicus sinus *U<sup>2</sup> lemma* || 8-9 Persicus portus *U<sup>2</sup> lemma* || 10 persica poma a Persia v || 12 duracis ova || 13 bidum *U<sup>2</sup>* || **29,1** Πετραίη o Πετρηη v || Petrea on || 3 αυρωπη o || αυρω o ευρυ v ευρὺ a || 4 αυρυνομη o || αυρω o || 5 τελετω v || 6 Κρησηϊσ o Κρησισ v Κρησηϊς a || Ασια ova

trede. Καλυψὼ **Calypso**, á tegmine arborum, καλύπτω tego. Εὐδῶρη **Eudora**, á bene munerando, εὖ bene, δῶρον donum. Τύχη **Tyche**, á fortuna, quae τύχη dicitur. Ἄμφιρῶ **Amphiro**, ab undecunque fluendo, ἀμφὶ circum, ῥέω fluo. Ὀκυρόη **Ocyroe**, á velociter fluendo, ὠκὺ uelox. Στυξ **Styx**, á tristitia et sollicitudine, στυγνός tristis. Menestho etiam nymphae nomen fuit, á memorando dicta, unde et Menesthus proprium nomen uiri et Menestheus Diomedis auriga, quamuis fuit et alius Menestheus, (c. 788) Athenarum dux Thesei et Phedrae filius. Mnestheus uero nomen proprium fuit uiri Troiani. Item Prynno nympa fuit Oceani filia. Prynnesius uero palus, ad quem funis nauticus religatur, quem alii tonsillam nominant, Graeci πρίμναν puppim dicunt.

**30** Nymphae autem ab aquis dictae sunt. Quippe ueteres Graeci **nympham** dicebant, quam nos unius litterae mutatione **lympham** hoc est aquam uocamus, unde **lymphatius** uinum dicitur, quod plus satis habet aquae, sicut **meratius**, quod minimum aquae habet. Item **lymphati** et **lymphatici** uocantur laruati atque insanientes, quod apud ueteres uulgo proditum erat quicunque spetiem quandam uidissent hoc est nymphae effigiem, furendi finem non facere, quos Graeci νυμφολήπτους hoc est **nympholeptos** appellant. **Plynus** de elleboro: “Medetur ita morbis comitialibus, uertigini, melancholicis, insanientibus, lymphaticis, elephantiae albae”. **Nymphas** etiam aliquando pro musis accipimus, quod aqua currendo musicos sonos efficiat. Hinc saepe numero á poetis inuocantur. **Virgilius**: “Nymphae, noster amor, Libetrides”. Item nympa aliquando pro sponsa accipitur, et **nymphus** seu **nymphius** pro sponsus, á quo **paranymphus** dictus, qui praest nuptiis celebrandis adhibetur que pro parte uiri, quem superior diximus, latine auspicem uocari. **Niphates** uero Scythiae fluius est, item mons Armeniae.

**31** **DOCILIS**: (f°508v) ingeniosus et qui facile percipit, quae docentur. **PINXIT**: descripsit, figurauit, ita ut uera classis uideretur. **Pingere** est formam alicuius rei ductis lineis repraesentare. Hinc **pictor** dictus, quod in cognomen clarissimae Fabiae gentis transiit princeps que eius cognominis **Fabius** ipse fuit, qui manu sua Aedem Salutis pinxit anno urbis conditae CCCCL. Quae pictura durauit usque ad Claudii principis tempora, quibus aedes ipsa exusta fuit. Hinc etiam **pictura** ipsa pingendi ars, in qua etiam clarissimi uiri exercere se olim consueuerunt. Celebrata in Foro Bo-

29,7-8 Tort. *Eudora* | 11-14 Tort. *Menestheus* | 14 Hes. *theog.* 350 | 14-15 P.Fest. 224 | 30,1-2 Tort. *lympa* | 2 Non. 211 | 2-3 Isid. *orig.* 20,3,6 | 3 ex Cels. 1,3,24? | 4-7 P.Fest. 120 | 7-8 Plin. *nat.* 25,60 | 8-9 Isid. *orig.* 8,11,96 | 10 Seru. *ecl.* 7,21 | 10-11 Verg. *ecl.* 7,21 | 11 Isid. *orig.* 9,7,8 | 12-13 cf. Comment. Lucan. 2,371 uel Tort. *paranymphus* | 13 cf. 17,13 | 13-14 Ps. *Acron carm.* 2,9,20 | 14 Plin. *nat.* 5,98 | 31,1 Mart. *spect.* 26,1-2 | 1-2 Cald. *Mart.* | 3-9 Plin. *nat.* 35,19

29,7 Calypsi v || Ευδορη ο Ευδορι v || 10 στυγνός ον || 11-16 Menestho – dicunt add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 11 Mnesto va || dicta p.c. U<sup>2</sup> (dictam a.c.) || Mnestius ova || 12 Mnestheus va || 12-13 Mnestheus va || 13 Mnesteus v || uero om. v || 15 πριμναν ον || 16 post puppim del. U<sup>2</sup> nominant || 30,2 literae a || 3 meracius oa || 4 Lymphaticus U<sup>2</sup> lemma p.c. (Lymphatius a.c.) || 5 speciem a || 7 nympholeptes a || helleboro ova || morbus v || 13-14 Niphates – Armeniae add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 13 Nymphates va || 31,4 Fabius Pictor U<sup>2</sup> lemma || 7 consueuerunt | constituerunt ova

rio fuit aedes Herculis **Pacuii** poetae pictura, qui ex sorore Ennii poetae genitus fuit, de quo extat elegans illud epigramma: “Adolescens tam etsi properas, hoc te saxum Rogat, ut se aspicias, deinde, quod scriptum est, legas. Hic sunt poetae Pacuii Marci sita Ossa. Hoc uolebam nescius ne esses. Vale”.

**32 Turpilius** eques Romanus Domitiani temporibus multa insignia opera Veronae laeua manu pinxit, quod de nullo ante memoratur. **Aterius** etiam **Labeo** uir praetorius etiam pro consulatu prouintiae Narbonensis functus, paruis tabellis gloriaus est etiam in longa senectute depictis. **Q. Pedius** nepos Q. Pedii consularis triumphalis que á Caesare dictatore cohaeredit Augusto dati, qum natura mutus esset, á Messalla oratore, é cuius familia pueri auia erat, discendae picturae traditus est id que consilium Diuus **Augustus** comprobauit; puer magni profectus in ea arte obiit. In Graecia pueri ingenui ante omnia **antigraphicen** hoc est picturam in ludo docebantur recipiebatur que ars ea in primum gradum liberalium. Semper que honos ei fuit, ut ingenui tantum eam exerceant, mox ut honesti, perpetuo interdicto, ne serui eam docerent. Nunc uilissimae quaeque personae hanc artem exercent.

**33** Habuit scena ludis **Claudii Pulchri** magnam admirationem picturae tegulis ita in ea depictis, ut ad eas corui imagine decepti aduolarent. **Zeusis** clarissimus pictor, qum in certamen picturae cum Parrhasio descendisset, uuas tanto successo pictas in scenam detulit, ut aues ad eam aduolarint. **Parrhasius** uero pictum attulit linteum, ita ueritate representata, ut Zeusis alitum iudicio tumens flagitarit, tandem remoto linteo picturam ostendi et intellecto errore palmam ingenuo pudore concesserit, quoniam ipse aues fefellisset, Parrhasius autem se artificem. Fertur etiam postea Zeusis pinxisse puerum uuas ferentem, ad quas, qum aduolassent aues, iratus est mira ingenuitate operi suo et dixit: “uuas melius pinxi quam puerum: nam si hunc consumassem, aues (f°509r) timere debuissent”.

**34 Lepidus** in triumuiratu suo quodam loco deductus á magistratibus in nemosum hospitium, postero die conquestus est somnum sibi uolucrum concentu ademptum fuisse. Qua propter illi draconem in longissimi- (c. 789) ma membrana depinctum circundedere loco, eo que terrore aues mire silentium tenuerunt. **Alexander** Macedo, cui iure Magnus cognomentum fuit, honorem Apelli pictori maximum exhibuit. Nam, qum dilectam sibi praecipue unam ex pallacis suis nudam pingi ab eo ob admirationem formae iussisset, eum que, dum parat, amore captum intellexisset, dono illi eam dedit, magnus animo, maior imperio sui nec minor hoc facto, quam caeteris uictoriis eius. Quando quidem se ipsum uicit nec torum tantum suum, sed etiam affectum donauit artifici, nec amicae quidem respectu motus, ut, quae pau-

31,9-11 Gell. 1,24,4 (Pacuu. epigr.) | 32,1-7 Plin. nat. 35,20-22 | 7-11 Plin. nat. 33,77 | 33,1-2 Plin. nat. 35,23 | 2-10 Plin. nat. 35,65-66 | 34,1-4 Plin. nat. 35,121 | 4-11 Plin. nat. 35,86-87

31,8 Hercules v || 9 ellegans o || 10 dein a || 11 sita p.c. U<sup>2</sup> || 32,2 pixit a || 3 prouintiae a || 7 D. a || 8 ingenii v || antigraphico ov || 8-9 docebatur a || 10 ingenii v || 33,3 Parrasio v || 4 Parrhasius p.c. U<sup>2</sup> (Parchasius a.c.) parthasius v || 5 repraesentata a || flagitauerit a || 7 Parthasius v || 34,1 triumuiratu p.c. U<sup>2</sup> in ras. || quodam p.c. (quondam a.c.) || 4 depinctum v || mire om. ova || 4-5 Alex. v || 6 pallacis] -cis p.c. U<sup>2</sup> || 7 ab eo om. ov || 9 uicit a

lo ante regis fuerat, mox esset futura pictoris.

**35** Item á pictura **picturo** uerbum deducitur, quod est uaria pictura exorno, unde **picturatae** uestes dicuntur. Item á pingo **impingo** compositum, quod est attribuo et quasi **inuro**. Nam ueteres inurere pro pingere et **inustum** pro pictum frequentissime usurpabant, ob encaustam picturam, de qua inferius dicemus. Item **depingo**,  
5 idem quod pingo, et **compingo**, simul pingo.

**36** FACILES: quancunque impressionem facile suscipientes. VARIO: multiformi, diuerso. **Varus** proprie dicitur, qui pedes obtortos habet. **Lucillius**: “Compernem ac uaram fuisse Amphitryonis accepi Alcmenam atque alias”. Vnde uarum frequenter pro obtorto accipimus. **Persius**: “Et non fallit pede regula uaro”. Hinc **Vatiae** et  
5 **Vatinii** cognomina sumpserunt, quod pedibus essent uitiosis. Hinc etiam **uatrax** et **uatricosus**, qui crura uitiosa habet.

**37** Item **uarices** uenae in cruribus ferè grandiores dicuntur, quae frequenter tumidae sunt atque obtortae, á quibus **uaricosus** appellatur, qui tumidiores habet huiusmodi uenas. Et uaricari transgredi est, quasi uarices transcendere et curando praeterire, quoniam huiusmodi curatio periculosa est, tractum á medicis, qui, cum  
5 uarices curare non audent, eas transgrediuntur atque praeterreunt. Accidit hoc uitium uiro tantum, mulieri raro, cum sanguis melancholicus copiose partem aliquam uenae tumefacit fit que tanquam sanguinis abscessus. **Hippocrates** κερσοῦς, **Aristoteles** ἰξίᾶς uocat. Tradunt **C.Marium**, qui septies consul fuit, stantem sibi uarices extrahi passum. Sunt etiam aliquando uarices in uentribus; hae, cum uel parum curuae atque  
10 in orbem implicatae sunt, (f°509v) uel si curuae tamen simpliciores, melius aduruntur. Cum uero curuae atque obtortae maiorem in modum sunt plures que inter se inuoluuntur, utilius eximere est. Adurendi ratio haec est: cutis super inciditur, tum patefacta uena tenui et retuso ferramento candente modice premitur uitatur que ne  
15 plagae ipsius orae adurantur, quas reducere hamulis facile est. Id interpositis ferè quaternis digitis per totam uaricem fit, et tum super imponitur medicamentum, quo adusta sanantur. Extrahendi uero ratio est talis: incisa uena amulo orae excipiuntur scalpello que undique á corpore uena deducitur cauetur que inter haec, ne ipsa laedatur, ei que retusus amulus subiicitur interposito que eodem ferè spatio, quod supra diximus; in eadem uena idem fit, ut quae, quo tendat, facile amulo extenso cognosca-

**35,1** Hug. *pingo* | 1-2 Hug. *picturata* | 2 Prisc. *gramm.* II 525,20 | 2-3 Plin. *nat.* 35,49 | 3 Sen. *nat.* 1,5,12 | 4 cf. c. 893,49 | 4-5 Hug. *pingo* | **36,1** Mart. *spect.* 26,2 | 2-3 Non. 26 (Lucil. 542-543) | 3-4 Schol.Pers. 4,10 | 4 Pers. 4,12 | 4-5 Plin. *nat.* 11,254 | 5-6 Non. 25 | **37,1-2** Non. 26 | 2 Pap. *uarix* | 3 Hug. *uarico* | 6 Plin. *nat.* 11,252 | 7 Hipp. *aph.* 6,21 | 8 Aristot. *hist.an.* 3,11 518b | 8-9 Plin. *nat.* 11,252 | 9-22 Cels. 7,31,1-3

**35,1** picturo uerbum a pictura v || 2 attribuo p.c. U<sup>2</sup> || **36,3** Alcmenam o || alia v || 5 uiciosis v || **37,1** et fere ova || 2 obtorte o || 3 uarices | -ces p.c. U<sup>2</sup> || 7 κερσοῦς ov || 8 ἰξίᾶς ov || ἰξίᾶς a || uocant va || 14 plage o || ore v || 16 hamulo ova || ore v || 17 diducitur o || 18 hamulus ova || 19 hamulo ova

20 tur. Vbi idem iam quacunq̄ uearices sunt, factum fuerit, attrahitur hamus et euellitur, ibi que rursus absconditur, ac sic undique uaricibus crura liberantur, tum plagarum orae committuntur et super ponuntur emplastra.

38 Á uarus etiam **uarius** deducitur, quod est diuersus, multiformis, quod uari inaequales ac diuersi sunt. Ab hoc fit **uario** uerbum. Et aduerbium **uarie**. Et **uarietas** diuersitas et **uariantia** pro uarietate. **Lucillius**: “Talibus in causis nec dum uariantia rerum”. **Idem**: “Principiis unde haec oritur uariantia rerum”. Et **uariabile**, mutabile et **uariatio**, diuersitas.

39 Item **praeuaricor** uerbum. **Labeo** á uaria concertatione quasi praeuarior dictum existimat, quoniam, “qui praeuaricatur”, inquit, “modo huius modo illius partis est”. Siquidem **praeuaricatorem Vlpianus** diffinit “eum, qui aduersarii causam adiuuat prodita causa sua et ex parte actoris in partem cedit rei”. Et **Marcus** iuriconsultus praeuaricatorem esse inquit, “qui colludit cum reo et translatiue munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes dissimulet, falsas uero excusationes ad- (c. 790) mittat”. Etenim accusatorum temeritas tribus modis detegitur: aut enim calumniantur aut praeuaricantur aut tergiuersantur. **Calumniari** est falsa crimina intendere, **praeuaricare** uera crimina abscondere, **tergiuersari** in uniuersum ab accusatione desistere. Nos praeuaricatorem á uaricando potius hoc est transgrediendo dictum existimamus, quasi uaricatorem. Est enim **praeuaricator** quicumque ab officii sui praescripto deflectit atque aberrat, siue perfidia ac malicia siue imprudentia ac negligentia id faciat. Á quo **praeuaricatio** ipsa officii transgressio dicitur. (f°510r) **Plynius** iunior: “Alioquin praeuaricatio est transire dicenda, praeuaricatio etiam cursim et breuiter attingere, quae sunt inculcanda, infingenda, repetenda”. Sed iuriconsulti praeuaricatoris uocabulum proprie ad eum transtulerunt, qui **colludit** cum aduersario et praeuaricationem huiusmodi collusionem esse dixerunt. **Cicero**: “Vt si in reo pecunia absoluto rursus que reuocato praeuaricationem accusator esse diffiniat omnem iudicii corruptelam ab eo defensor, autem non omnem, sed tantummodo accusatoris corruptelam ab eo”

40 **Varicare** etiam aliquando pro extendere usurpamus. **Quintilianus**: “Variicare supra modum et in stando deforme est et accedente motu prope obscenum”. Á quo fit **diuaricari**, quod similiter capitur pro extendi. **Cicero**: “Sopatrum hominem summum, domi nobilem, summo magistratu praeditum, diuaricari ac deligari iubet”. Et **obuaricare**, quod est occurrere, obstare, unde **obuaricator** dictus, qui alicui oc-

38,1-2 Hug. *uarius* | 3-4 Non. 184 (Lucr. [non'Lucil.] 1,653; 3,318) | 4-5 Hug. *uarius* | 39 Valla *eleg.* 6,50 (Labeo VI.15 ap. Vlp. *dig.* 3,2,4,4; Vlp. *dig.* 3,2,4,4; Marcian. *dig.* 48,16,1,6; Plin. *epist.* 1,20,2; Cic. *part.* 124: compl. Perottus) | 40,1-2 Quint. *inst.* 11,3,125 | 3-4 Non. 34 (Cic. *Verr.* II 4,86) | 5-6 P.Fest. 195

37,20 attrahitur] -hitur *U<sup>2</sup> p.c.* || 38,2 uerbum uario v || 3 Lucr. a || 39,2 existimant v || 3 definit a || 9 praeuaricari a || uero *ova* || 12 ac] atque *va* || malitia *va* || 15ingere v || 19 definiat a || 40,2 stando *p.c.* *U<sup>2</sup>* || est *om.* v || prope *p.c.* *U<sup>2</sup>* (pro *a.c.*) proprie a || obscaenum v obscoenum a || 3 deuaricari v || Sopatrum] patrum *p.c.* *U<sup>2</sup>* sepatrum *ov* || 4 deuaricari v || 5-6 Et - faciat *add.* *U<sup>2</sup>* in *mg.dextr.* || 5 obuaricari *ov* obuarico *o lemma*

currit, quo minus rectum iter faciat. **Varus** autem á graeco deducitur βαρός, quod grauem significat; uari enim in eundo graues sunt. **Varus** etiam fluuius est, qui Narbonensem prouintiam ab Italia determinat, á tortuosis fluctibus ita appellatus. Item uarus tuberculi genus lenticula maior, de quo alibi diximus.

**41** ORDINE: dispositione, situ. **Ordo** enim proprie dicitur apta et conueniens dispositio rerum diuersarum. Vnde **ordinarium** dicimus omne id, in quo ordo seruatur, sicut é contrario **extraordinarium**, quod praeter ordinem fit. Hinc **ordino** uerbum, quod est apte et conuenienter dispono, cuius passiuum est **ordinor**, á quo **5** **ordinator**, **ordinatrix**, **ordinatio** et **ordinate** aduerbium, quod significat apte, distincte, conuenienter. Veteres **ordinarium hominem** dixerunt improbum ac litigatorem, quod assidue in litibus moratur ob eam que causam in ordine stet praetorem adeptum, siue á contrario, quod minime ordine uiuat. ‘Ex ordine’ uero aduerbiallyter sumitur et significat sine intermissione. **Virgilius**: “Septem illum totos perhibent ex ordine menses, Fleuisse”. **FVSCINA**: tridens Neptunni, hoc est telum trisulcum piscatorium, de quo supra diximus.

**42** MINAX: superba. **Minari** proprie est minas incutere. Interdum tamen ponitur pro eo, quod est eminere, extare, efferri, unde á manendo hoc est eminendo deductum minor non nulli existimant, et hanc esse propriam huius uerbi significationem. **Virgilius**: “Gemini que minantur In caelum scopuli”. Hinc **minae** murorum eminentiae dicuntur, quas pinnas uocamus. Item minae, quae uulgo **minaciae** dicuntur. **Plautus**: “Quin nunc opus est minis atque minaciis?” Á minor fit **minitor** frequentatiuum, á quo **minitabundus**. Item **minax**, quod modo eum, qui minatur, significat, modo elatum, superbum. Ab hoc fit **minaciter** aduerbium, hoc est cum minis, quod ueteres etiam **minitabiliter** dixerunt. **Pacuius**: (f°510v) “Minitabiliter increpare dictis senis incipit”. Item **minacitas** pro comminatione, praeterea horum comparatiua ac superlatiua **minacior**, **minacissimus**, **minacius**, **minacissime**. Et **comminor** compositum, á quo **comminatio**.

**43** Et **Minerua**, quasi uim minetur, ut apud Ciceronem interpretatus est **Balbus**. Haec belli dea et omnium bonarum artium inuentrix fuisse perhibetur. Iouis filia sine matre; quippe Iouem, cum uideret Iunonem sterilem esse, percusso capite emisisse Palladem armatam. **Lucanus**: “Hanc et Pallas amat, patrio quae uertice nata est”. **Oui-**

**40,7-8** Tort. *Varus* | 9 cf. Cels. 5,28,15B | *cornu c. ?* | **41,1** Mart. *spect.* 26,2 | 1-2 Hug. *ordo* | 3 cf. Isid. *orig.* 9,3,33 | 3-5 Hug. *ordino* | 6-8 P.Fest. 183 | 8-9 Seru. *georg.* 4,506 | 9-10 Non. 526 (Verg. *georg.* 4,507 et 509) | 10 Mart. *spect.* 26,3 | Cald. *Mart.* | 11 cf. 2,707 | **42,1** Mart. *spect.* 26,3 | Hug. *minor* | 1-2 Seru. *Aen.* 2,240 | 2-3 Seru. *Aen.* 1,162 | 4 Verg. *Aen.* 1,162-163 | 4-5 Seru. *Aen.* 4,88 | 6 cf. Plaut. *Truc.* 948 | Hug. *minor* | 7 Balb. *minor* | 8 Gloss. IV 365,12 | Balb. *minax* | 9-10 Non. 139 (Pacuu. *trag.* 15) | 10-12 Balb. *minax* | 12 Hug. *comminor* | Gloss.<sup>L</sup> II *Philox.* CO 223 | **43,1-2** Tort. *Minerua* (Cic. *nat.deor.* 2,67) | 2-6 Tort. *Pallas* (Luc. 9,350; Ou. *fast.* 3,841-842)

**40,6** βαρισ ov βαρός a || 8 prouinciam ova || 8-9 Item – diximus add. *U<sup>2</sup> in mg.sin.* || **41,7** moratur p.c. *U<sup>2</sup>* (moritur a.c.) || 8 uiuat v || 8-10 Ex ordine – fleuisse add. *U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 10 fleuisse v || trides v || Neptunii o Neptuni va || **42,2-4** unde – significationem add. *U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 2 manendo] minendo ov || est om. a || 5 Minaciae *U<sup>2</sup> lemma* minatiae *Uov* || 6 minatiis v || 8 minaciter] -citer p.c. *U<sup>2</sup>* || 11 minator ov || **43,3** quippe] aiunt enim a || uiderit v

- 5 **dius**: “An quia de capitis fertur sine matre paterni Vertice cum clypeo prosiluisse suo?”. **Pallas** ἀπὸ τοῦ πάλειν hoc est á uibrando uocitata est. Alii tradunt ex Tritonide palude susceptam (c. 791) á loue fuisse, propter quod **Tritonia** dicitur. Apud Milesios **Assisia** uocabatur, uirginitatem seruasse credita. **Virgilius**: “Pars stupet innuptae donum exitiale Mineruae”. Et arcium conditrix. **Idem**: “Pallas, quas condidit arces, Ipsa colat”.

- 10 **44** Á Pallade **Palladius** deducitur, unde forum Romae Palladium uocabatur ob propinquitatem templi Palladis. **Martialis**: “Limina post pacis Palladium que forum”. Item **Palladium** in urbe Troiana fuit antiquissimum Palladis signum é ligno compactum, mouens oculos atque hastam, quam manu gerebat. Hoc Diomedes et  
5 Vlysses rapuerunt caesis arcis custodibus. Sed postea finito bello Diomedes oraculo iussus est Troianis reddere, quod, qum implere cuperet, uenienti in Italiam Aeneae offerre conatus est, uerum, qum sacrificantem uelato capite comperisset, ne sacrificii ordinem perturbaret, alteri ex Troianis hoc obtulit. Accepit itaque Nautas quidam. Vnde Mineruae sacra non gens Iulia habuit, sed Nautarum. Alii Palladium ferunt absconditum fuisse intra parietem et tempore belli Mithridatici compertum, quod ab  
10 uno tantum sacerdote custodiebatur. **Lucanus**: “Troianam soli fas est uidisse Mineruam”. Sunt qui dicant unum simulachrum caelo lapsum apud Athenas fuisse, alii duo, hoc, de quo diximus, et illud Atheniense[m].

- 45** NEXV CVRVO: periphrasis est, hoc est descriptio anchorae. **Nectere** ligare est, á quo **nexus** et **nexio**. Item composita **adnecto**, **circumnecto**, **internecto**, **innecto**, **subnecto**, **connecto**, á quibus **adnexio**, **circumnexio**, **innexio**, **subnexio**, **connexio**. Item **obnecto** obligo, á quo **obnexio** obligatio, et **obnexus** obligatus.  
5 CVRVO: torto, inflexo. **Curuum** enim inflexum ac contortum uocamus, á quo **curuitas**, flexus, et **curuo** uerbum, flecto, á quo **curuor** passiuum et compositum **incuruo**. (f°511r) Vnde **incuruor** et **incuruum** et **incuruatio** atque **incuruitas** deducuntur et **incurue** aduerbium, hoc est contorte, quod et incuruiter dicitur, quemadmodum **curue** et **curuiter**. Item aliud compositum **recuruo**, á quo **recuruor**  
10 passiuum, **recuruum**, **recuruitas**, **recurue**.

**46** CREDIDIMVS REMVM. Sensus est: tam apte omnia representata sunt, ut ueros remos ueram que classem esse, et in mari uere gestas res fuisse existi<ma>uerimus. **RATEM**: nauim. **Rates**, ut supra diximus, connexae inuicem trabes sunt, quae

**43.6-7** P.Fest. 220 | 8-9 Tort. *Pallas* (Verg. *Aen.* 2,31) | 9-10 Verg. *ecl.* 2,61-62 | **44.2-3** Mart. 1,2,8 | 3-12 Tort. *Palladium* (Luc. 1,598) | **45.1** Mart. *spect.* 26,3 | 1-2 P.Fest. 164 | 2-3 Hug. *nexo* uel Balb. *necto* | 4 P.Fest. 191 | 5 Mart. *spect.* 26,3 | 5-6 Hug. *curuus* | 9-10 Balb. *curuus* | **46.1** Mart. *spect.* 26,4 | 1-3 Cald. *Mart.* | 3 Mart. *spect.* 26,4 | cf. 1,236 et 6,239 | 3-4 P.Fest. 272 + Isid. *orig.* 19,1,9

**43.6** *παλλεῖν οὐα* || 9 inuptae a || artium v || colat p.c. U<sup>2</sup> (colit a.c.) || **44.5** Vlyxes ov || 8 Nautas p.c. U<sup>2</sup> Nautas a || 9 Nautarum] -arum p.c. U<sup>2</sup> || Palladion a || 10 Mithridatici ov || 11 una ova || cui fas uidisse a || 13 Atheniensem U || **45.1** anchorae ov || 3 connecto p.c. U<sup>2</sup> (ennecto a.c.) || 4 Item -obligatus add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || obligo] obliquo v || 5 curuum v || **46.1** CREDIDIMVS v || repraesentata a || 2-3 existi- (in fine lineae) uerimus U || 3 ratis ova || connexae p.c. U<sup>2</sup> (connexas a.c.)

per aquam trahuntur. Poetae tamen pro nauibus usurpant. **Virgilius**: “Disiecit que rates”. **LACONVM**: Geminorum, quod sydus nautis propitium est, ut supra diximus. **Lacones** Gemini dicuntur, quia in Laconia orti sunt, et Sparta, ut supra diximus, sepulti. **Laconia** Achaiae regio est, unde **Laconicus ager** et **Laconicus sinus** appellatus, á Tenaro incipiens Achaiae promontorio. Oppida insignia habet **Tenarum**, **Amyclas**, **Pheren**, **Leutram**, **Theramnen** et **Spartam**, quae alio nomine **Lacedaemon** uocatur, á Lacedemone Iouis et Taygetae filio, qui eam aedificauit. Á Sparta **Spartanus** deducitur, á Lacedaemone **Lacedaemonius**, á Laconia **Lacon** et **Lacenus** Lacena Lacenum. **GRATVM NAVTIS**. Quia eó oriente occidit **Helenae sydus** tempestuosum et minax. **Horatius**: “Sic fratres Helenae, lucida sydera, Ventorum que regat pater”. Hinc est, quod Castoris et Pollucis nomina á nauigantibus inuocantur.

**47 FVLGERE**: lucere. Allusit ad splendorem syderis, quod “lucidum” Horatius appellat. Sunt qui **fulgeo** á φλογξ deductum existiment, quod ápod Graecos flammam significat. Á fulgeo uero fit **fulgidus** clarus, et **fulgor** splendor, et **fulguritas** eiusdem significationis. **Lucillius**: “Luporum aciem claram et fulguritatem arborum”. Et fulgur, quod et **fulgetrion** et **fulguratio** dicitur, lux illa et quasi uibratio luminis, quae ante cernitur, quam tonitruum audiatur, qum simul fieri certum sit. Nec mirum est, quoniam lux sonitu longe est uelocior. Dicitur etiam **coruscatio** á **corusco**, quod proprie splendeo significat. **Virgilius**: “Pennis que coruscant”, hoc est splendent. Modo **crispo**, unde **coruscum** pro crispanti ponimus. **Idem**: “Tum (c. 792) siluis scena coruscis”.

**48** Item á fulgeo **fulmen**, quod ignis est excitatus é nubibus. Duae enim partes mundi, ut **Aristoteles** tradit, in uno iacent, terra et aqua, utraque ex se reddit aliquid. **Terrenus (f°511v)** uapor siccus est et fumo similis, hic uentos, fulmina, tonitrua facit. **Aquarum** alitus humidus est, hic nubes, pluuias, niues creat. Sed siccus ille terrarum uapor, qum coaceruatus est, coitu nubium uehementer á latere eliditur, et latius nubes proximas ferit. Haec plaga cum sono incutitur, qualis in nostris ignibus redditur, qum flamma uitio lignorum urentium crepat et illic spiritus habens aliquid humidi secum conglobatus rumpitur in flamma. Eodem modo spiritus ille, qui ex collis nubibus exprimitur, aliis impactis neque rumpi neque exilire silentio potest. **Dissimilis** autem crepitus fit ob dissimilitudinem nubium, quare aliae maiorem sonum

46,4 Seru. *Aen.* 1,43 | 4-5 Verg. *Aen.* 1,43 | 5 Mart. *spect.* 26,5 | Cald. *Mart.* | 5 cf. 6,298 (?) | 6 cf. 6,298 | 7-11 Plin. *nat.* 4,16 | 11 Tort. *Sparta, Lacedaemonia* | 11-12 Tort. *Lacenus* | Mart. *spect.* 26,5 | 12-13 Cald. *Mart.* (Hor. *carm.* 1,3,2-3: v. 3 compl. Perottus) | 14 Ps. *Acron carm.* 1,3,2 | 47,1 Mart. *spect.* 26,5 | 1-2 cf. Hor. *carm.* 1,3,2 | 3 Hug. *fulgidus, fulgor* | 3 Non. 110 (Lucil. 644) | 4 Non. 430 | 6-7 Plin. *nat.* 2,142 | 7-8 Non. 28 | 8 Verg. *georg.* 4,73 | 8-9 Seru. *Aen.* 1,164 | 9-10 Verg. *Aen.* 1,164 | 48,1 cf. Cic. *div.* 2,44 | 1-12 Sen. *nat.* 2,12,4-6 (Aristot. *meteor.* 2,9 370a)

46,7 sepulti *om.* v | 8 Taenaro a | 8 Thaenarum a | 9 Amiclas v | 10 Lacedaemone ova | 11-12 Lacon a Laconia v | 12 Lacaenia Lacaena Lacaenum ova | 47,4 clarum ov | 5 Fulgetrum U<sup>2</sup> lemma ova | 10 syluis a | 48,7 urentium a

habent, aliae minorem. Caeterum illa uis expressi spiritus ignis est, qui, cum leui impetu accensus et late explicitus est, fulguratio siue fulgur siue fulgetrum aut coruscatio dicitur, cum uero coactus est huiusmodi ignis et impetu iactus, fulmen appellatur.

49 Siquidem nubium inter se comprehensarum angustiae medium spiritum eiciunt et hoc ipso inflammant ac tormenti modo emittunt, ut balistas scorpiones que tela cum sono emittere uidemus. Sonus huiusmodi **tonitrus** siue **tonitruum** dicitur á tono, quod est sono. Nihil enim aliud est tonitruum, quam teter aeris sonus, qui et tonus dicitur. **Tonare** aliquando sonare est, aliquando tonitruum reddere. Veteres **tonescit** pro tonat dixerunt. **Varro**: “Tunc repente coelitem altum tonitribus templum tonescit”. Idem etiam **tonimus** pro sonamus usurparunt. **Ennius**: “Et toto simul tonimus theatro”.

50 Á tono fit **attonitus**, stupefactus, quasi tonitruo percussus siue afflatus. Proprie enim attonitum dicimus eum, cui casus uicini fulminis et sonitus tonitruum iniecit stuporem. Inde late trasferunt. Tonus autem graeca uox est, quippe Graeci τόνου dicunt sonum, unde accentum quoque tonon appellant, quos ueteres nostri imitati, tenorem quasi tonorem accentum uocauerunt. Ponitur etiam tenor pro ductu et ordine et quasi contentu uniuscuiusque rei. Á tono fit compositum intono, quod modo pro sono accipitur, modo pro grauiter et cum quodam sono uocis loquor.

51 Constat itaque fulmen et fulgurationem aequae ignem esse. Sed **fulguratio** nihil aliud est, quam flamma futura, fulmen si plus uirium habuisset siue fulmen non perlatum usque in terras. **Fulmen** uero est fulguratio in terras perducta et ipsum, ut ita dicam, telum. **Virgilius**: “Ipse pater media nimborum in nocte corusca Fulmina molitur dextra”. Hinc quidam dixerunt fulgurationem esse penè fulmen, fulmen esse plus quidam quam fulgurationem. Á fulgure **fulguro** uerbum deducitur, hoc est fulgor emitto, á fulmine **fulmino**, fulmen iacio. **Seneca**: “Minore enim igne ad fulgurandum, quam ad fulminandum opus est”. **Neuius**: “Suaue suo sonitu clare fulgurauit Iupiter”, hoc est fulgure afflauit. Hinc **fulguratores** uocati fulgurum inspectores, sicut extispices et aruspices.

52 Item **fulminatam locum** dicebant (f°512r) fulmine ictum, qui statim fieri putabatur religiosus, quod eum deus sibi dicasse uideretur. Quod si quis nocte aliquando serena et sine nubibus stellato que caelo fulgurationes fieri miretur, sciat illic nubes esse, unde splendor effertur, quas uideri á nobis terrarum tumor non sinit. In 5 prodigiis tamen habetur **M.Herennium** decurionem sereno die fulmine ictum fuisse.

48,12-14 Sen. nat. 2,16 | 49,1-3 Sen. nat. 2,16 | 3 Non. 227 | 3-5 Sen. nat. 2,56,1 | 5-7 Non. 180 (Varro Men. 56) | 7 Non. 49 | 7-8 Enn. ? frg.inc. 8 | 50,1 Isid. orig. 10,19 | Hug. attonitus | 3-4 Isid. orig. 13,8,1 uel 19,22,6 | 4-5 Quint. inst. 1,5,22 | 6-7 Seru. Aen. 9,706 | 51,1-2 Sen. nat. 2,21,3 | 3-5 Non. 430 (Verg. georg. 1,328-329) | 5-6 Sen. nat. 2,21,4 | 6-7 Balb. fulguro | 7-8 Sen. nat. 2,23,1 | 8-9 Non. 110 (Naeu. trag. 12) | 9-10 Non. 63 | 52,1-2 P.Fest. 92 | 2-4 cf. Sen. nat. 2,26,7-8 | 4-5 Plin. nat. 2,137

49,6 alium ov || 7 Idem ov || 50,1-7 Proprie – loquor add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 5 dictu v || 7 modo pro grauiter om. ova || 51,6 quidam om. ova || 9 Iuppiter ov || 52,1 dicebant om. ova || 5 Herennium ov

Fulminum ipsorum plura genera traduntur. Quaedam terebrant, quaedam discutiunt, quaedam urunt. Fulmen, quod terebrat, subtile est et flammeum, cui per angustissimum fuga est, ob synceram et puram flammae tenuitatem. Quod discutit, conglobatum est et admistam habet uim spiritus coacti ac procellosi. Itaque illud fulmen per id foramen, quod ingressum est, redit et euadit. Huius late sparsa est uis, rumpit ictu, non perforat. Tertium illud genus, quod urit, multum terreni habet et igneum magis est, quam flammeum. Ita relinquit (c. 793) magnas ignium notas, quae percussis inhaereant. Est et fulminis genus humidum, quod non urit sed infuscat.

53 Item quod **clarum** uocatur, mirificae maxime naturae. Hoc enim dolia exhauriuntur intactis operimentis nullo que alio uestigio relicto. Aurum et aes et argentum liquatur sacculis ipsis nullo modo ambustis aut laesis ac ne cerae quidem signo confuso. **Martia** princeps Romanarum, quae grauida esset, fulmine icta exanimato partu nullum alid incommodum sensit. Tuscorum monumenta nouem deos emittere fulmina existimauerunt, ea que esse undecim generum, Iouem enim tria iaculari. Romani duo tantum ex iis seruauerunt, diurna attribuentes Ioui, nocturna Sumano. Legimus **Vulsinius** oppidum Tuscorum opulentissimum, á quo **Vulsinienses** appellati, fulmine olim totum concrematum fuisse. Item annalium memoria proditum est sacris quibusdam et precationibus uel cogi fulmina uel impetrari. Sed haec ad coercendos imperitorum animos sapientissimi uiri ut pleraque alia de diis finxerunt, indicantes ineuitabilem metum, ut aliquid supra nos timeremus. Vtile fuit in tanta audacia scelerum aliquid esse, aduersus quod nemo sibi satis potens uideretur. Ad conterendos itaque eos, quibus innocentia nisi metu non placet, iudices supra caput posuerunt et quidem armatos.

54 Cecinna **fulmina** esse **postulatoria** scripsit, quibus sacrificia intermissa aut non rite facta repetuntur; **monitoria**, quibus docetur, quid cauendum sit; **pestifera**, quae mortem exilium que portendant; **fallacia**, quae per spetiem (f°512v) alicuius boni nocent, ut puta dant consulatum perniciosum futurum gerentibus; **uentanea**, quae spetiem periculi sine periculo afferunt; **peremptalia**, quibus tolluntur priorum fulminum minae; **attestata**, quae prioribus consentiunt; **atteranea**, quae in incluso fiunt; **obrutanea**, quibus prius percussa neque procurata feriuntur; **regalia**, quorum ui tangitur uel comitium uel principalia urbis liberae loca, quorum significatio regno uel ciuitati minatur; **inferna**, quae terra exiliunt ignes; **hospitalia**, quae sacrificiis Iouem accersunt; **auxiliaria**, quae inuocata sed inuocantium bono ueniunt.

52,6-13 Sen. nat. 2,40,1-3 | 53,1-10 Plin. nat. 2,137-140 | 10-15 Sen. nat. 2,42,3 | 54 Sen. nat. 2,49,1-3

52,8 sinceram Uoy || 9 admixtam v || 53,1 Fulmen clarum U<sup>2</sup> lemma || 4 Romanorum ova || 5 monumenta a || 8 Tuscorum v || á quo – appellati add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 13 conterendos ov || 54 Fulmen postulatorium etc. U<sup>2</sup> lemmata || 3 speciem a || 4 pernitiosum v || 5 speciem a || 6 atterranea o || 10 accerserunt a || bona v

55 Alii quaedam fulmina dicunt esse, quae terrent. **Virgilius**: “Et fulmine terres”. Quaedam quae afflant. **Idem**: “Fulminis afflauit uentis”. Quaedam quae puniunt. **Idem**: “Sed pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras”. Quaedam quae praesagiunt, quorum infinita sunt exempla. Sunt etiam, qui fulmina ita distinguunt, ut aut perpetua sint, aut finita, aut prorogatiua. **Perpetua**, quorum significatio in totam pertinet uitam. **Finita**, quae utique ad diem respondent. **Prorogatiua**, quorum minae differri possunt, auerti tolli que non possunt.

56 Praeterea á fulgure **fulgureum**, á fulmine **fulmineum** deducitur. Antiqui quemadmodum **fulgere** penultima producta pro eo, quod est splendere, accipiebant, ut nos quoque facimus, ita **fulgere** eadem syllaba correpta usurpabant ad significandam hanc é nubibus subitam lucis eruptionem. **Lucillius**: “Multa uidemus enim caelestibus insita flammis Fulgere”.

57 Homo, si uigilans fulmine percutiatur, clausis oculis, si dormiens, patentibus reperitur. Hominem ita examinatum cremari apud ueteres nefas habebatur, condi terra debere religio tradebat. Vulnere fulminatorum frigidiora esse reliquo corpore constat. Ex iis, quae terra gignuntur, lauri fruticem non icit fulmen, nec unquam altius quinque pedibus descendit in terram. Ideo uim eius timentes altiores specus tutissimos putant aut tabernacula é pellibus beluarum, quas uitulos marinos appellant, quoniam hoc solum animal é marinis non percutiat, sicut nec é uolucris aquilam, quae ob hoc armiger huius teli fingitur. In Italia inter Terracinam et aedem Feroniae desiere bellicis temporibus fieri turres, quia non nullae earum fulminibus dirutae fuerunt.

58 Illud etiam compertum est, uinum fulmine ictum gelari et, cum ad priorem habitum redit, potum aut exanimare aut dementes facere (c. 794), quod ei (f°513r) uis pestifera insit, ex qua aliquem remanere spiritum in eo humore, quem coegit, simile ueri est. Neque enim gelari potuisset, nisi aliquid esset ei adiectum uinculum, unde olei quoque et omnis unguenti teter post fulmen odor est. Ex quo apparet inesse quandam subtilissimo igni et contra naturam acto pestilentem potentiam, qua non icta tantum cadunt, sed afflata. Praeterea, ubi decidit fulmen, ibi odorem esse sulphuris certum est, qui, quoniam natura grauis est, saepius haustus alienat.

59 Item á fulgeo composita fiunt **transfulgeo**, hoc est per medium fulgeo, **effulgeo**, splendorem emitto, **praefulgeo**, splendorem prae me fero, **refulgeo**, splendorem reddo. Item á fulgeo **Fulgina**, ut quidam putant, á quo **Fulginiates** dicti propter continuum solis fulgorem: urbs est Umbriae patentibus sita campis inter

55,1 Seru. *Aen.* 1,230 | 1-2 Verg. *Aen.* 1,230 | 2-4 Seru. *Aen.* 1,230 (Verg. *Aen.* 2,649: 4,25) | 4-7 Sen. *nat.* 2,47 | 56,1 Hug. *fulgureum* | 1-4 Sen. *nat.* 2,56,2 | 4-5 Non. 506 (Lucr. [non Lucil.] 5,1094-1095) | 57 Plin. *nat.* 2,145-146 | 58 Sen. *nat.* 2,53,1-2 | 59,2 Balb. *fulgeo* | 3 Pap. *Fulginas* | 3-6 Plin. *nat.* 3,113

56,2 Fulgeo *U*<sup>2</sup> lemma || 3 Fulgo *U*<sup>2</sup> lemma || 4 Lucr. *a* || 5 caelestibus *v* || 57,6 belluarum *a* || 8 finguntur *v* || 58,3 aliquem *p.c.* *U*<sup>2</sup> (aliqui *a.c.*) || 6 pestilentem *p.c.* *U*<sup>2</sup> (pestilentam *a.c.*) || 7 sulfuris *a* || 59,3 qua *ova* || Fulginiates *p.c.* *U*<sup>2</sup> *s.l.* (Fulginiates *a.c.*) Fulginiates *U*<sup>2</sup> lemma

5 **Spoletum, Meuaniam, Ispellum** atque **Nuceriam**, á quibus **Spoletini, Meuanates, Ispellani** ac **Nucerini** uocitati sunt. Item **Fulgentius** proprium nomen uiri in omni disciplinarum genere eruditi, qui rerum sacrarum uolumen eleganti carmine scripsit.

60 **LATA**: ampla, spatiosa. **Latum** enim proprie dicitur, quod in largum extensum est, quasi prolatum. Ab eo **latitudo** deducitur, una ex tribus dimensionibus corporis, de qua supra diximus, et **late** aduerbium eorum que comparatiua ac superlatiua **latior, latissimus, latius, latissime**. **Latam culpam** appellat **Vlpianus** crassam negligentiam, hoc est, quum aliquis non intelligit, quod omnes intelligunt. **Longe late que** aduerbiallyter usurpamus pro eo, quod est quaque uersus. Item **late loca** pro eo, quod est omnia loca. Item á lato laxum, de quo eius que deriuatiuis superius diximus et **laetus, laetor, laetitia, laetabundus, laetamen, laete, laetabunde, laetitudo, laeto, laetifico**, de quibus supra diximus.

61 Item á lato **latus** lateris. Latera enim proprie dicuntur extremitates, quae in latum sunt. Graeci πλευρὸν uocant, unde trigonum **isopleuron** siue triangulus isopleurus dicitur, qui latera aequalia habet. Et **pleuresis** est lateris morbus cum dolore graui, á quo, qui eum morbum patiuntur, **pleuretici** uocantur. Hinc ergò dextrum ac sinistrum latus dicimus, á quo **latrones** uocati olim, quos imperator circa se habere consueuit. Nunc **satellites** dicti, quasi laterones, quia circa latera leguntur. At nunc uiarum obsessores ita uocantur, quod á latere adorianur. Vnde **latrocinor** uerbum, quod modo significat uias diripiendi gratia obsideo, et **latrocinium** ipsa diriptio, et **latrocinator**, qui ita diripit. Veteres tamen latrocinari dicebant pro eo, quod est stipendio militare, et latrocinium ipsam militiam. **Plautus**: “Latrocinatus annos decem mercedem accipio”. **Idem**: “Qui apud regem in latrocinio (f°513v) fuisti, stipendium acceptitasti”. **Ennius**: “Fortunas que, quas c<o>eperunt latrones Inter se memorare”. Hinc quidam non á latere latrones appellatos existimant, sed ἀπὸ τοῦ λατρεύειν, quod seruire est, quia scilicet mercede seruirent. Poetae aliquando latronem pro uenatore usurpant, quod ferarum gratia uias obsideat. **Virgilius**; “Fixum que latronis Impauidus frangit telum”, quum superius dixisset: “Saucius ille graui uenantum uulnere pectus”. Á latrone diminutiuum fit **latrunculus**, á quo **latruncultores** uocantur iudices, qui de latrociniiis et aliis maleficiis cognoscunt. Latrunculi etiam siue latrones dicuntur calculi, quibus ludimus sexdecim scrupis gemina acie utrin-

59,7 Fulg.Rusp. *psalm.abeced.* | 60,1 Mart. *spect.* 26,6 | 1-4 Pap. *latus* | 3 cf. 15,10 | 4-5 Vlp. *dig.* 50,16,213,2 uel 50,16,233pr. | 6 cf. Verg. *Aen.* 6,378 | 6-7 cf. Verg. *georg.* 4,515 | 7-8 cf. 1,37 | 8 Tort. *lethum* | Tort. *diphth. laetamen* | 9 cf. 6,268-269 | 61,2 Tort. *pleuron* | 2-3 Isid. *orig.* 3,12,2 | 3-4 Isid. *orig.* 4,6,8 | 4 Balb. *pleuresis* | 5-6 Tort. *latro* | 6-7 Seru. *Aen.* 12,7 | 9-13 Non. 134 (Plaut. *Cornic.* frg. 2; seq. *Cornic.* frg. 2; Enn. *ann.* 551-552) | 13-15 P.Fest. 118 | 15-16 Tort. *latro* (Verg. *Aen.* 12,7-8; 12,5) | 17 Balb. *latrunculus* | 18 cf. Vlp. *dig.* 5,1,61,1 | 18-19 cf. Varro *ling.* 7,52 et 10,22

59,6 Ispelani v || 60,7-8 laxum – diximus add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 8 laetamen om. ova || 61,2-4 Graeci – ergò add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 2 πλευρον ov Pleuron U<sup>2</sup> lemma || 3 post pleuresis del. U<sup>2</sup> dolor || 4 ante dextrum del. U<sup>2</sup> unde || 5 latum ov || 7 latrocinior v || 12 ceperunt U caeperunt ov || 14 λαττειν ov || scilicet| in v || 16-17 uenatum va || 17 latrunculus diminutiuum fit v

20 que directis, in quibus duo reges sunt inuicem contententes, duae reginae, quatuor equites, sexdecim pedites, quatuor satellites, totidem centuriones. **Martialis**: “Insidiorum si ludis bella latronum Gemmeus iste tibi miles et hostis erit”.

**62** Item á lato **lateres** appellati, qui aedificiorum gratia é terra finguntur. Tria quippe eorum genera apud ueteres erant. **Lidoron** longum sesquipedale, latum pede; alterum **tetradoron**; tertium **pentadoron**. Graeci enim ueteres **doron** palmum uocabant et ideo dora munera, quia manu darentur. Ergò á quatuor et quinque palmis  
5 tetradoron et pentadoron nuncupauere, quod ea longitudine simul ac latitudine essent. Minore in priuatis operibus, ma- (c. 795) iore in publicis utebantur. In Graecia et Asia et plerisque Hispaniae ciuitatibus lateres fiebant, qui siccati non mergebantur in aqua, ideo **pitachnae** uocati quasi doliola ἀπο τοῦ πίθου, quod dolium significat: é terra erant pumicosa, quae, qum potest subigi, utilissima est. Optimi omnium latericium  
10 parietes sunt, si ad perpendicularum fiant. Sunt enim aeterni, sed non é sabuloso neque harenoso multo que minus calculoso solo ducendi sunt, uerum é cretoso albicante aut ex rubrica. Finguntur optime ueris tempore, nam solstitio rimosi fiunt et aedificiis inutiles. Quin et intritum ipsum eorum, prius quam fingantur, macerari oportet.

**63** Á latere **laterculus** diminutiuum deducitur et **latericius**. Latericia opera in urbe Roma priuatim non fiebant, cuius rei ratio erat, quia leges plebeiae non patiebantur maiores crassitudines, quam sesquipedales constitui loco communi. Caeteri autem parietes, ut spatia angustiora fierent, eadem crassitudine collocarentur. Latericium  
5 uero sesquipedali crassitudine non possunt plus unà sustinere contignationem. In tanta autem maiestate urbis et (f°514r) ciuium infinita frequentia, innumerabiles habitationes opus fuit explicare. Ergò, qum recipere non posset area plana tantam multitudinem ad habitandum in urbe, ad auxilium altitudinis aedificiorum res ipsa coegit deuenire. Itaque pilis lapideis, structuris testaceis, parietibus cementiciis altitudines exstructae sunt contignationibus crebris, quae alto spatio multiplicatae, egregias populo  
10 praestiterunt sine impedimento habitationes.

**64** Item á latus fit lato uerbum, quod est extendo, á quo laxo frequentatiuum, de quo et eius deriuatiuis superius locuti sumus. Item composita **dilato** et **latifolium**, quod lata folia habet. Vnde latifolia herba, de qua superius diximus. Et **latifundium**, campus spatiosus. **Plynius**: “Mensis ipsius ratio uaria Galliarum latifundium  
5 ualle praegrandes dentibus in margine infestis, duabus rotis per segetem impelluntur, iumento in contrarium uincto, ita directae in uallum spicae decidunt”.

61.21-22 Mart. 14,18 | 62,1-4 Plin. nat. 35,171 | 5 Tort. tetradoron | 5-10 Plin. nat. 35,171-172 (ex Vit. 2.3,3-4) | 10-13 Plin. nat. 35,170 (ex Vit. 2.3,1-2) | 63,1 Isid. orig. 15,8,16 | Gloss.<sup>L</sup> Corp. L 20 | 1-11 Vit. 2.8,17 | 64,1-2 Hug. lato | 2 cf. 1,37 | 3 cf. 12,17 (?) | 4-6 Plin. nat. 18,296

61.20 directis p.c. U<sup>2</sup> (directis a.c.) || 20-21 quattuor ov (bis) || 21-22 insidiosum v || 62,1 lateres p.c. U<sup>2</sup> (latares a.c.) || 2 sexquipedale ova || 4 quattuor ov || 8 Pitachnae p.c. U<sup>2</sup> lemma (Pitachae a.c.) pithadnae ov pithachnae a || πτοου ov || 11 arenoso a || 63,3 sexquipedales ova || 5 sexquipedali ova || 9 cementitiis ova || 64,1 latus p.c. U<sup>2</sup> (lato a.c.) || post latus del. U<sup>2</sup> a lato composita fiunt dilato uerbum et add. in fine lineae fit lato uerbum || 1-2 á quo – dilato add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 2 deriuatiuis ov || dilato composita v || 5 ualli a || dentibus om. v || 6 directe oa || spica a

**65** Latum autem á grego deducitur una littera detracta, nam graece πλατύς latus dicitur, unde platos latitudo appellatur. Hinc **Plato** diuinus ille philosophus ob humorum latitudinem nomen sumpsit, qum antea ex aui paterni nomine Aristoteles uocaretur. Fuit enim egregio corporis habitu et in palestra se exercuit apud Aristonem palestriten, á quo primum cognominatus est Plato. Patrem habuit Aristonem et matrem Parectoniam. Natus est Athenis eo die, quo apud Delon Apollo. Studuit picturae, poemata aedidit et tragoedias. Audiuit Socratem et post eius mortem Crathylum et Hermogenem, deinde se Megaram ad Euclidem contulit. Hinc Cyrenem profectus Theodorum, Philolaum, Eurytum Pythagoreos audiuit. Deinde petiit Aegyptum comite Eurypide et multa á prophetis et sacerdotibus didicit. Reuersus que Athenas in Academia habitauit. Ter militauit, ter nauigauit in Siciliam, semel uenundatus est, adeo autem in omni genere disciplinarum praesertim que philosophia excelluit ut etiam diuinus Plato et philosophorum Homerus uocatus sit.